
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  101Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 06/2023-SEOP
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio Estação das Docas -CNPJ nº 51.023.682/0001-99
OBJETO: Reforma do Complexo Turístico Estação  das Docas 1ª etapa, no 
Município de Belém, neste estado.
 VIGÊNCIA: 16/06/2023 a 16/02/2025
VALOR: R$ 60.401.620,54
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE001447e 2023.070101NE001448
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15.695.1498.7658 01500000001/ 02500000001/01709000025/02
709000025/01704000026/
017040000026 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Almirante Barroso, 2010, Marco, Belém-PA, CEP 66093-020
Telefone: (91) 98128-6345

Protocolo: 950984

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 78/2022 – TP Nº 39/2021 
Partes:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
M Gomes da Silva & Cia Ltda – CNPJ 22.915.722/0001-09
Objeto: Execução da adutora de água tratada e serviços correlatos, no 
município de Quatipuru, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Prorrogação de 
prazo, cfe. art. 57, §1º, V da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/06/2023 a 13/10/2023
Data da Assinatura: 13/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 950470
6º TAC Nº 87/2021 – TP Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda - CNPJ 04.368.423/0001-10
Objeto: Construção de abatedouro de frango, no município de Barcarena, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, IV da Lei Federal nº 
8.666/93, atualização de fontes de recursos 01500000001/ 02500000001 
/ 01704000026 / 02704000026 /01709000025 / 0270900025, constante 
da cláusula sexta do instrumento original, e alteração da denominação da 
Contratante.
Vigência: 16/06/2023 a 14/09/2023
Data da Assinatura: 15/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950552

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA NOTA FINAL (TÉCNICA 
E PREÇO) – CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 005/2023– CPL/SEOP.
Objeto: Contratação de Empresa para os  Serviços de Consultoria, Gerencia-
mento, Supervisão, Assessoria e Apoio Técnico em Projetos e Obras, no que 
concerne a Contratos, Convênios, Planos de Trabalho, Especificações, Estudos 
de Viabilidade Técnica Econômica e Ambiental, Laudos, Análises, Orçamentos, 
e quaisquer outras atividades pertinentes ao escopo deste termo de referência 
(TR) para edificações hospitalares e de Saúde nas áreas da Arquitetura e das 
Engenharias para a consecução dos serviços que estão sob a responsabilidade 
da Secretaria de Obras Públicas (SEOP), neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS O 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS E NOTA FINAL, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023 conforme abaixo.

VALOR 
SEOP LICITANTES NPT PREÇO

NPP =   
100 x A
               

P

NF = 
0,7x NPT 
+ 0,3 x 
NPP 
100

CLASSIFICA-
ÇÃO

R$ 
53.090.833,39

CONSÓRCIO HIGH 
TECH – TPF 99,00 R$ 

47.886.039,29 100,00 99,30 1ª COLOCADA

TUV RHEINLAND 
DOCTOR LTDA 90,00 R$ 

46.645.801,12 100,00 93,00 2ª COLOCADA

CONSÓRCIO 
TRACTEBEL – MHA 87,00 R$ 

49.862.801,94 100,00 90,90 3ª COLOCADA
 

Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo re-
cursos fica desde já declarada VENCEDOR DO CERTAME, o CONSÓRCIO 
HIGH TECH – TPF – EMPRESAS: HIGH TECH CONSULTANTS EIRELI CNPJ: 
86.998.093/0001-00 / TPF ENGENHARIA LTDA CNPJ: 12.285.441/0001-
66, com a NF= 99,30 pontos, e com o valor total de R$ 47.886.039,29 
(Quarenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trinta e nove 
reais e vinte e nove centavos).
Belém-PA, 15 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 950387
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para constru-
ção de quiosques na Orla de Muaná, no Município de Muaná, neste estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS CNPJ: 
31.391.809/0001-15 VALOR R$ 395.307,68
2ª COLOCADA - CONSTRUTORA DORATA LTDA CNPJ: 33.650.437/0001-20VA-
LOR R$ 429.826,37
3ª COLOCADA - MEG ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 35.890.513/0001-08 VALOR R$ 433.389,77
4ª COLOCADA - B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 04.370.847/0001-19 
VALOR R$ 438.452,95
5ª COLOCADA - LUIS MANOEL SARAIVA NETO CNPJ: 29.188.615/0001-75 
VALOR R$ 438.877,09
6ª COLOCADA - NONA COMERCIO E SERVIÇO LTDA CNPJ; 05.904.945/0001-
51 VALOR R$ 448.199,15
7ª COLOCADA - MARTINS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 16.668.003/0001-38 
VALOR R$ 462.684,10
8ª COLOCADA - SARAIVA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
17.348.056/0001-34 VALOR R$ 473.889,68
9ª COLOCADA - MAUÉS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.521.965/0001-77 
VALOR R$ 493.445,27
10ª COLOCADA – OLIVA LTDA CNPJ: 03.679.844/0001-07 VALOR R$ 
508.642,18
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
OPUS CONSTRUTORA EIRELI – ME CNPJ: 04.660.153/0001-16
4MX CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA CNPJ: 08.666.379/0001-85
POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 21.803.528/0001-79
COINTER CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA CNPJ: 27.471.701/0001-65
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, fica desde já declarada VEN-
CEDOR DO CERTAME o a empresa ALFA E OMEGA CONSTRUTORA E SERVI-
ÇOS CNPJ: 31.391.809/0001-15 com o Valor Total de R$ 395.307,68 (Tre-
zentos noventa e cinco mil trezentos e sete reais e sessenta e oito centavos).
Belém-PA, 15 de junho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 950581

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Tomé Açu – 05.196.530/0001-70
OBJETO: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
JUSTIFICATICA: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 16/06/2023 a 16/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2023
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE: CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950971

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 111/2022
Partes:                                
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto do Convênio: revitalização da orla do município de Ourém, neste 
Estado
Justificativa: Promover a alteração da denominação da Concedente e Pror-
rogação de Prazo
Vigência: 20/06/2023 a 20/06/2024
Data da Assinatura: 14/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 950340


